
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 79  del 03-05-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II 
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  N. 79  del 03-05-2023
Registro generale n. 228

Oggetto: Interventi in materia di sicurezza viaria per il transito del Giro D'Italia 2023 - 
Manutenzione straordinaria tratti di Statale n° 16 di comptenza del Comune di Roseto 
degli Abruzzi_DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE         

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II Tecnico;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2023 con la quale è stato approvato il DUP                     
Documento Unico di Programmazione 2023-2024 -2025;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici;

- la disciplina derogatoria di cui al D.L. n. 76/2020 conv. L. n. 120/2020 s.m.i.;

- ll rispetto del principio di rotazione art. 51 D.L. n. 77/2021 con. L. n. 108/2021

- art. 120, comma 1, D.Lgs. n.104/2010 “Codice del Processo amministrativo”

PREMESSO che: 

- il territorio abruzzese ospiterà la “Grande partenza della 106^ edizione del Giro d’Italia” edizione 2023, 
nonché ben tre tappe dello stesso che vedranno interessate diverse comunità abruzzesi, di cui la seconda, 
Teramo-San Salvo della lunghezza di Km. 201 il sette maggio;



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 79  del 03-05-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

- la tappa del 7 Maggio 2023 prevede il passaggio della corsa sul territorio comunale di Roseto degli 
Abruzzi, identificati lungo la S.S. 16, nei tratti di competenza e di gestione comunale;

- la predetta viabilità ricade, dalla rotonda in zona Borsacchio alla zona sud Cinema Odeon, all’interno della 
perimetrazione del centro abitato ed è pertanto soggetta alle competenze del Comune di Roseto degli 
Abruzzi, a termini dell’art. 2, comma 7 del Codice della Strada;   

RILEVATO che dalla relazione redatta dal Geom. Giancarlo Lavalle a seguito di sopralluogo da parte dei 
tecnici incaricati e avvenuto in data 11/04/202 allegata alla presente, sono emerse delle criticità dovute alla 
presenza lungo il tratto stradale interessato dal passaggio ciclistico di:  

- buche;
- avvallamenti;
- presenza di dossi;
- fessurazioni monodirezionali e ramificate;
- presenza di pozzetti posti a quote inferiori al piano stradale viabile;

RILEVATO che le attuali condizioni del manto stradale pregiudicherebbero la sicurezza dei partecipanti 
durante il passaggio della suddetta manifestazione ciclistica;
RITENUTO che per questioni di sicurezza è opportuno ripristinare in perfetta regola d’arte le porzioni stradali 
identificate nella documentazione tecnica allegata alla presente;

ATTESO che l’Ente, non disponendo delle risorse  in termini sia di personale che di attrezzature necessarie ad 
eseguire gli interventi di manutenzione sul tratto, richiedeva alla Regione Abruzzo un contributo per l’intero 
rifacimento del manto stradale nel tratto di competenza, ivi compresa la segnaletica e le opere edili connesse;

DATO ATTO che il Geom Giancarlo Lavalle in servizio presso il Settore II di questo Comune ha predisposto 
un progetto definitivo-esecutivo  degli interventi, costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica;
- Computo metrico estimativo;
- Capitolato speciale di appalto;
- Quadro incidenza mano d’opera;
- Quadro incidenza sicurezza;
- Elenco prezzi unitari;
- Quadro economico;
- N. 1 tavola grafica.

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 208 del 6.4.2023  ad oggetto “Interventi in materia di sicurezza viaria per il 
transito del Giro d’Italia 2023 – Atto di indirizzo” la Regione Abruzzo, trasmessa a questo Ente con nota del 
11..4.2023, prot. n. 16430,   deliberava “… di procedere alla assegnazione del contributo dell’importo 
complessivo di € 1.694.372,35 a beneficio degli Enti locali che fino al giorno 5.4.2023 hanno fatto richiesta di 
risorse finalizzate alla sistemazione della viabilità e interessati dall’attraversamento delle tre tappe abruzzesi 
del Giro d’Italia……, come di seguito riportato……..

Ente Locale Oggetto Importo 
concedibile

Comune di Roseto degli Abruzzi Richiesta finanziamento per messa in sicurezza tratto 
stradale in occasione del Giro d’Italia 2023 € 112.500,00

ATTESO altresì che con deliberazione di G.C. n. 159 del 03.05.2023, esecutiva, è stato approvato il progetto 
dei “Interventi in materia di sicurezza viaria per il transito del Giro D’Italia 2023 - Manutenzione 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 79  del 03-05-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

straordinaria tratti di Statale n° 16 di competenza del Comune di Roseto degli Abruzzi” redatto dal Geom. 
Giancarlo Lavalle  ai sensi dell’art. 23, comma 3 bis del D.Lgs 50/2016, dal quale si desume il seguente quadro 
economico:

ACCERTATO CHE per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 
urbanistici trattandosi di opere di manutenzione di rete viaria esistente e che l’importo netto dei lavori è 
inferiore ad € 100.000,00; 

RILEVATO che la spesa complessiva di € 112.500,00, è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2023, 
al Capitolo 2834/11 finanziata con risorse proprie dell’Ente (monetizzazioni)

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento dei lavori afferenti i tratti meglio identificati nella 
documentazione tecnica progettuale riguardanti le porzioni della S.S. 16 di competenza comunale, ad operatori 
esterni qualificati;

PRESO ATTO che l’importo dei lavori rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 5-bis della L. 120/2020 per i quali è consentito l’affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’ art. 1 co.2 lett.a) D.L. n. 76/2020 conv. L. n. 120/2020 e s.m.i.: 
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a 
euro150.000 e per servizi e forniture (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione) di importo inferiore a 139.000 euro “fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l'esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione”.

RICHIAMATO altresì quanto disposto all’art. 32, comma 2 ultimo capoverso, come modificato dall'art. 1, 
comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019 “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) 
e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lvo 50/2016, il quale al primo periodo dispone quanto segue: “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 79  del 03-05-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”.

RITENUTO opportuno tuttavia effettuare la procedura di gara tramite MEPA;

RICHIAMATA in proposito la RdO n 3530540 avviata in data 27.04.2023 sul MEPA con consultazione di un 
solo operatore, segnatamente Società avente Regione Sociale “Conglomerati Bituminosi Vomano Di 
sabatino Oscar & C. S.r.l.“ P.IVA 00078360674;

DATO ATTO che a seguito di espletamento della procedura di gara alla scadenza fissata in data 02.05.2023 
è pervenuta l’offerta dell’operatore economico con regione sociale “Conglomerati Bituminosi Vomano Di 
sabatino Oscar & C. S.r.l.“ P.IVA 00078360674 con un ribasso dello 4,90%, per l’importo onnicomprensivo 
di  € 83.278,23 oltre IVA 22%, e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.697,49 per un totale 
dell’importo contrattuale di € 104.890,38 (Diconsi centoquattromilaottocetonovanta,38);

ACCERTATA la congruità dell’offerta, con riferimento alle linee guida ANAC n. 4 e relativamente ai         costi di 
analoghi lavori svolti, secondo il listino delle voci del prezzario regione Abruzzo, come da attestazione di 
congruità dei prezzi per gli interventi in oggetto, redatta dal RUP allegata alla presente;

ESAMINATO il profilo del committente sulla piattaforma MEPA a seguito della chiusura delle procedure di 
gara avvenuta il 02.05.2023, prendendo atto di quanto in esso contenuto, con particolare riferimento alla 
documentazione presentata;

VERIFICATI gli atti di gara e riscontrata la regolarità della procedura;

RITENUTO di procedere, ai sensi art. 1 co.2 lett.a) D.L. n. 76/2020 conv. L. n. 120/2020 e s.m.i. 
all’affidamento tramite trattativa diretta su MEPA alla dtta “Conglomerati Bituminosi Vomano Di sabatino 
Oscar & C. S.r.l.“ P.IVA 00078360674  srl con sede legale a Via Cesi SNC Pennne Sant’Andrea (TE) cap 
64039 per i lavori di rifacimento di tratti di S.S. 16 di competenza comunale, alla sottoscrizione del contratto 
e per  un importo di € 85.975.72, oltre IVA 22%,  compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 2697,49 per un totale dell’importo contrattuale di € 104.890,38 (Diconsi 
centoquattromilaottocentonovanta,38);

VISTO il DURC regolare n. protocollo INPS_34998149 del 06.03.2023;

CONSIDERATO che è stato nominato responsabile del procedimento per la gara di che trattasi il Geom. 
Lavalle Giancarlo del Settore II - Servizi Tecnici, del Comune di Roseto Degli Abruzzi;

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitti di interessi redatta a firma del responsabile del procedimento 
Geom. Giancarlo Lavalle di cui al prot. int. n. 0017469 del 18.04.2023

DATO ATTO, pertanto, che il responsabile della procedura di gara, non ha conflitto di interessi ex art.6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

RILEVATO che con deliberazione Giuntale n. 239 del 28.07.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle 
attività e dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, 
performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 79  del 03-05-2023  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione:

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P211 
“Definizione contratto” con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, secondo la 
Classificazione ANAC, “D.4 Contratti pubblici – Verifica dell’aggiudicazione e stipula contratto”, 
sono classificati nell’allegato B a rischio ALTO;

RILEVATO che, per i procedimenti a rischio ALTO sono previste nel Piano le seguenti misure di 
prevenzione del rischio specifiche:

- compilazione check list

DATO ATTO:

-che sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 
amministrativa e in particolare:

-la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione;

-il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel caso di 
specie non si rilevano;

-che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 
adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 
dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 
del 18.12.2020, mediante attestazione specifica allegata al presente atto;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50 D.L. n. 77/2021 conv. L. n. 108/2021, il titolare del potere sostitutivo è 
da ravvedersi nella figura del Dirigente del settore II;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti;

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura;

- nelle more di individuazione del nuovo RDP - DPO, il Responsabile della protezione dei dati 
(RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente Dott. Dott. 
Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

CONSIDERATO che:

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 79  del 03-05-2023  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

alla regolarità contributiva (DURC).

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 
1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi.

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.

DATO ATTO che il CIG è il seguente: 9777346928

DATO ATTO che il CUP è il seguente: G97H23000250002

RITENUTO pertanto di procedere in merito; 

VISTI:il D. Lvo 50/2016.

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

                         DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione, anche a fini motivazionali, ai sensi 
dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i.:

- che il fine da perseguire è: il rifacimento di porzioni d manto stradale;

- l’oggetto del contratto, “Interventi in materia di sicurezza viaria per il transito del Giro 
D’Italia 2023 - Manutenzione straordinaria tratti di Statale n° 16 di comptenza del Comune 
di Roseto degli Abruzzi”



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 79  del 03-05-2023  Pag.  - 7 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

- la forma del contratto: sottoscrizione di contratto ex. art. 32, comma 14;

- le clausole essenziali sono evincibili dalla stipula del conratto;

3. DI PRENDERE ATTO della documentazione di gara, meglio indicata in narrativa, allegata alla 
presente determinazione di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, relativa agli “Interventi 
in materia di sicurezza viaria per il transito del Giro D’Italia 2023 - Manutenzione straordinaria 
tratti di Statale n° 16 di comptenza del Comune di Roseto degli Abruzzi”

4. AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 l’esecuzione dei lavori di 
“Interventi in materia di sicurezza viaria per il transito del Giro D’Italia 2023 - Manutenzione 
straordinaria tratti di Statale n° 16 di comptenza del Comune di Roseto degli Abruzzi”alla Ditta 
“Conglomerati Bituminosi Vomano Di sabatino Oscar & C. S.r.l.“ P.IVA 00078360674  srl con 
sede legale a Via Cesi SNC Pennne Sant’Andrea (TE) cap 64039 in relazione al combinato disposto 
dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei 
contratti, secondo gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto, per l’importo netto di € 
85.975,72, oneri di sicurezza compresi, ed oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 
104.890,38 (Diconsi centoquattromilaottocentonovanta,38), al netto del ribasso offerto pari al 
4,90%;

OGGETTO DEL CONTRATTO Interventi in materia di sicurezza viaria per il transito del Giro 
D’Italia 2023 - Manutenzione straordinaria tratti di Statale n° 16 
di comptenza del Comune di Roseto degli Abruzzi

FINE DA PERSEGUIRE Manutenzione straordinaria stradale

FORMA DEL CONTRATTO Sottoscrizione contratto (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016)

CLAUSOLE ESSENZIALI
Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.

267.

CRITERIO SELEZIONE OPERATORI Affidamento diretto, art. 36 del D. Lvo 50 del 2016.

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE

OFFERTE

Trattativa diretta tramite https://www.acquistinretepa.it/

5. IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti risorse con imputazione alle somme a disposizione 
previste nel quadro economico dell'opera:

Eserc. Finanz. 2023



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 79  del 03-05-2023  Pag.  - 8 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Cap./Art. 2834/11 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG 9777346928 CUP G97H23000250002

Creditore
Conglomerati Bituminosi Vomano Di sabatino Oscar & C. S.r.l.“ P.IVA 
00078360674  

Causale Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della SS. 16

Modalità finan. Monetizzazioni Finanz. da FPV

Imp. n. Importo € 104.890,38 (IVA 
22%  compresa)

Frazionabile in 12

6. DI DARE ATTO  che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 a 
seguito della positiva verifica dei requisiti da parte del RUP, dichiarati in sede di gara, attraverso le 
forme previste dall’ art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

7. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente;

8. DI APPROVARE il nuovo quadro economico post-gara, allegatao alla presente sotto la lettera A

9. Di DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di certificazione di regolare 
esecuzione da parte del Responsabile del Procedimento.

10. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del 
Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è il Funzionario tecnico Geom. Giancarlo Lavalle ed in 
caso di inerzia per le successive fasi del Contratto il titolare del potere sostitutivo è il Responsabile 
del Settore II ing. Di Ventura Claudio

11. PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare 
fattura Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 79  del 03-05-2023  Pag.  - 9 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell'attestazione di regolare esecuzione.

12. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto 
contabile;

13. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 art. 1 co. 32, del D. Lgs. N. 33/2013 
art. 37, dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e specifiche disposizioni attuative emanate dall’ANAC, 
nella sezione Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Procedure affidamento appalti pubblici;


		2023-05-03T11:08:10+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




